RESOLUÇÃO CD Nº 68,DE 22 DE MAIO DE 1997
O CONSELHO DIRETOR DA FUNDAÇÃO      UNIVERSIDADE  FEDERAL DE MATO GROSSO, usando de suas prerrogativas legais e estatutárias, especificamente  as previstas no inciso III do artigo 16 do Decreto n.º 69.370 de 18 de novembro de 1971.

CONSIDERANDO a oportunidade de criar a Congregação como órgão deliberativo,  a nível de Instituto  e/ou Faculdade;

CONSIDERANDO a necessidade de convalidar os atos praticados pela Congregação até a presente data;

CONSIDERANDO ainda, as recentes anulações dos processos de preparação das listas tríplices para escolhas dos dirigentes da Faculdade de Administração, Economia e Ciências Contábeis e da Faculdade de Direito, entre outros motivos, a ilegitimidade da Congregação para conduzir o processo eleitoral;

CONSIDERANDO finalmente, o que consta do processo ofício n.º 052/FAECC/97;

R E S O L V E :

Artigo 1º - homologar a Resolução CD n.º 09, de 30 de abril de 1997, que inseriu, “ad referendum” do Conselho Diretor da Fundação Universidade Federal de Mato Grosso, nas alíneas “e, f, g, h, i, j, l, m, n, o, p, q, r, t, u. v. x”, inciso IV, do artigo 1º da Resolução n.º 027 de 12 de fevereiro de 1992, o órgão “Congregação”, com atribuições deliberativa e normativa em matéria de ensino, pesquisa, extensão e administração, na forma que estabelecer o respectivo regimento interno da Unidade Universitária.

Artigo 2º - A congregação será composta pelos seguintes membros;

I – o Diretor da Faculdade e/ou Instituto, seu Presidente nato;

II – os Chefes de Departamentos;

III – o Coordenador de Programa de Pós-Graduação;

IV – os Coordenadores de Ensino de Graduação;

V – os Coordenadores de núcleo, se houver;

VI – os representantes docentes;

VII – os representantes discentes;

VIII – os representantes técnicos-administrativos

Parágrafo único – A composição da Congregação deverá observar o que estatui o Artigo 56, parágrafo único da lei n.º  9.394, de 21 de dezembro de 1996 e demais normas regedoras de espécie.

Artigo 3º - Ficam convalidadas os atos praticados pela “Congregação” desde à época da publicação da resolução CD n.º 027, de 12 de fevereiro de 1992 até a data assinada para divulgação de presente resolução.

Artigo 4º - Revogam-se os artigos 12, 13 e 14 do Estatuto da UFMT, aprovada pela portaria n.º 1007, de 10 de novembro de 1978, alterado pela portaria MEC 321, de 18 de agosto de 1982.

Artigo 5º - Esta Resolução entra em vigor a partir da presente data, contando os seus efeitos desde o dia 12 de fevereiro de 1992.
SALA DAS SESSÕES DO CONSELHO DIRETOR, em Cuiabá, 22 de maio de 1997.

FERNANDO NOGUEIRA DE LIMA - Presidente

CRISTOVAM MARCELO S. DE FIGUEIREDO -Membro

ATÍLIO OURIVES - Membro

ACY CASTRILLON FERREIRA - Membro

OTACÍLIO BORGES CANAVARROS - Membro

BOLANGER JOSÉ DE ALMEIDA - Membro